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Procedura selettiva per la chiamata di n. 1 posto di Professore di seconda fascia presso il
Dipartimento di Scienze storiche, geografiche e dellantichita (DISSGEA) - per il settore
concorsuale 11/A3 (profilo: settore scientifico disciplinare M-STO/04 - Storia
contemporanea) ai sensi dell'art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita
con Decreto Rettorale n. 840/2014 del 26 marzo 2014, il cui avviso & stato pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 28 del 08.04.2014, IV serie speciale —~ Concorsi ed Esami.
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Candidata CRISTINA ACCORNERO

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA’
DIDATTICA

Giudizio collegiale della Commissione:

Le pubblicazioni della candidata appaiono originali, scientificamente rilevanti o ben collocate dal
punto di vista editoriale. Essendo incentrate su politiche urbane e culture tecniche nell’Italia
novecentesca, e solo marginalmente sul secolo XIX, non sono tuttavia pienamente congruenti con il
profilo di professore universitario di II fascia indicato nel bando. Addottoratasi in Francia presso
PEHESS nel 2009, e qualificata come maitre de conférences (Histoire et civilisation) nel 2011, 1a
candidata presenta un curriculum di rilievo. Ha al suo attivo la partecipazione a vari gruppi di
ricerca, anche internazionali, ed & stata relatrice in numerosi seminari ¢ convegni. Non ha avuto
titolarita di corsi ma ha maturato esperienza didattica come titolare dj didattica integrativa di Storia
delle istituzioni politiche presso 1’ Ateneo di Torino.

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Giudizio collegiale della Commissione:

Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince un’adeguata
conoscenza della lingua inglese.

Candidato AGOSTINO BISTARELL|

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’
DIDATTICA

Giudizio collegiale della Commissione:

Le pubblicazioni del candidato sono originali, scientificamente rilevanti e ben collocate dal punto di
vista editoriale. La sua produzione si concentra su due terreni di ricerca: gli esuli del primo
Risorgimento e i volontari ¢ reduci delia II guerra mondiale; e si caratterizza per una rigorosa e
approfondita indagine archivistica. Addottoratosi a Barcellona nel 2009, il candidato ha svolto
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un’attivitd di ricerca intensa, partecipando a numerosi progetti collettivi, soprattutto internazionali.
Va segnalato che il volume sugli esuli del Risorgimento ha ottenuto il premio Accademia dei Lincei
“Contessa Pasolini Dall’Onda Borghese” per la storia del Risorgimento nel 2013. Professore a
contratto a Roma La Sapienza per quattro anni, ha maturato una esperienza didattica nell’ambito

della Storia contemporanea.

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Giudizio collegiale della Commissione: Cg .
Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince un’adeguata

conoscenza della lingua inglese.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL. CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’ /
DIDATTICA W

Candidata EVA CECCHINATO

Giudizio collegiale della Commissione:

Le pubblicazioni della candidata sono originali, scientificamente rilevanti e ben collocate dal punto

di vista editoriale. La sua produzione si incentra sul periodo risorgimentale, di cui ha indagato

anche la memoria e I’ereditd di lungo periodo. Addottoratasi a Torino nel 2006 la candidata ha =~
svolto un’attivita di ricerca intensa, continuativa e articolata. Ha al suo attivo due assegni di ricerca \{L'ijj:\
a Venezia ¢ un’ampia partecipazione a convegni nazionali e internazionali. Per tre anni professore a =

contratto a Venezia Ca’ Foscari ha maturato un’ adeguata esperienza didattica nell’ambito della
Storia contemporanea.

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Giudizio collegiale delta Commissione:

Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince un’adeguata
conoscenza della lingua inglese.

Candidato DANIELE CESCHIN

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’
DIDATTICA

Giudizio collegiale della Commissione:

Le pubblicazioni del candidato sono caratterizzate da un elevato rigore metodologico e una vera
passione per la ricerca. Incentrata soprattutto sulla Prima guerra mondiale, la sua produzione spazia
perd dalla fine dell” Ottocento al II dopoguerra. Il candidato presenta una ricca e continuativa
produzione scientifica. Ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca, soprattutto in area veneta, ed &
stato relatore in vari convegni e seminari. Professore a contratto a Ca’ Foscari per tre anni (2007 —
2011) ha maturato una esperienza didattica nell’ambito della Storia contemporanea.

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE



Giudizio collegiale della Commissione:

Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince un’adeguata
conoscenza della lingua inglese.

Candidato ENRICO FRANCIA

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’
DIDATTICA

Giudizio collegiale della Commissione: Q

Le pubblicazioni del candidato sono originali, innovative, metodologicamente rigorose e ben '
collocate dal punto di vista editoriale. La sua produzione si & incentrata sul secolo XIX, W
sviluppandone aspetti ¢ problemi diversi, Addottoratosi a Torino nel 1996, ¢ ricercatore a Padova

dal 2005. Ha al suo attivo numerose borse di studio e assegni di ricerca tra Pisa e Padova. E’ stato
responsabile di due progetti di ricerca finanziati dall’ Ateneo patavino, ed ha partecipato a numerosi qﬁ
gruppi di ricerca nazionali. B’ stato relatore in molti convegni e seminari, nazionali e internazionali, ,
ed ¢ stato membro del comitato scientifico di cinque convegni. Titolare per sei anni di un corso di

Storia contemporanea, per un anno di Storia della pubblica amministrazione, per 4 anni di Storia del
Risorgimento ed uno di Storia dell’Ottocento, ha maturato una considerevole esperienza didattica, a |

cui va aggiunta quella nella formazione dottorale (del cui collegio docenti & parte dal 2005).
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ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE l\é‘

Giudizio collegiale della Commissione:

Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince una buona
conoscenza della lingua inglese.

Candidato FABIO LAVISTA

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’
DIDATTICA

Giudizio collegiale della Commissione:

Le pubblicazioni del candidato sono originali, scientificamente rilevant] e ben collocate dal punto di
vista editoriale. Incentrate sulla storia della cultura manageriale in Italia, prevalentemente nel
secondo Novecento, non sono tuttavia congruenti con il profilo di professore universitario di I
fascia indicato nel bando. Il candidato presenta un curriculum di rilievo. Ha ottenuto 1’abilitazione
nazionale in due SSD e numerosi riconoscimenti in termini di borse e assegni di ricerca. Ha
maturato una consistente esperienza di ricerca ed ha partecipato a numerosi convegni e seminati
nazionali ¢ internazionali. Ha maturato esperienza didattica come professore a contratto di storia
economica all’Universitd Bocconi negli anni 2009-2013.

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Giudizio collegiale della Commissione:



Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince una buona

conoscenza della lingua inglese.

Candidato ANNA PELLEGRINO

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA’
DIDATTICA

_._:-f'

Giudizio collegiale della Commissione:

Le pubblicazioni della candidata sono originali, metodologicamente rigorose e ben collocate dal :
punto di vista editoriale. La sua produzione si & incentrata sulla storia del lavoro e dell’impresa nel
corso del secolo XIX, sviluppandone aspetti sociali, economici e culturali. Addottorata all’Istituto -
Universitario europeo nel 2004, ha al suo attivo numerose borse di postdottorato e una Borsa della

Ville de Paris (2008), oltre che la partecipazione a diversi gruppi di ricerca. La candidata ha svolto

un’attivitd di ricerca molto intensa e articolata, in Italia e all’estero. Ha partecipato a numerosi

convegni in qualitd di relatrice. Ha ottenuto un importante riconoscimento con il Premio Sissco

Anci storia per il volume su Firenze artigiana 1861-1929. E’ abilitata in due SSD (Storia \-\
contemporanea ¢ Storia economica). Non ha avuto titolarita i corsi. Ha condotto perd una
consistente attivita di didattica integrativa sia a Ravenna (Storia del cinema) che a Padova (Storia

economica e Storia moderna) (2005-2012).

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Giudizio collegiale della Commissione:
Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince
un’adeguata conoscenza della lingua inglese.

Candidato LUISA TASCA

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’
DIDATTICA

Giudizio collegiale della Commissione:

La produzione della candidata si incentra sulla cultura borghese dell’Italia ottocentesca, di cui ha
analizzato aspetti diversi. Le sue pubblicazioni sono originali, innovative, e ben collocate dal punto
di vista editoriale. Addottorata all’Istituto Universitario Europeo nel 2002, qualificata in Francia
come maitre de conférence in Histoire et civilisation nel 2004, la candidata ha un curriculum di
rilieve. Ha al suo attivo diverse borse di studio nazionali e internazionali e ha partecipato come
relatrice a numerosi convegni e seminari in Italia e all’estero. Non ha avuto titolarita di corsi.
L’esperienza didattica a livello universitario si limita ad una attivitd di cultore della materia a
Firenze ¢ a Roma III.

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Giudizio collegiale della Commissione:
La candidata presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince una buona
conoscenza della lingua inglese.



Candidato ANDREA VILLA

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL’ATTIVITA’
DIDATTICA

Giudizio collegiale della Commissione:

Le pubblicazioni del candidato sono caratterizzate da rigore metodologico e passione per la ricerca.
Incentrate soprattutto sul secolo XX (con due fuochi di interesse: da un lato leggi razziali, ebrei,
internamenti negli anni *40; dall’altro culture tecniche e ricerca scientifica tra fascismo e
Ricostruzione) non appaiono tuttavia congruenti con il profilo di professore universitario di II fascia
indicate nel bando. Il candidato mostra di aver svolto un’attivita intensa sia di ricerca che di sintesi
didattica, muovendosi tra il lavoro d’archivio e la comunicazione della storia ad un pubblico pilt
largo. Ha al suo attivo diverse borse di studio e assegni di ricerca ¢ collaborazioni con istituti e
fondazioni di ricerca, nonché con alcune case editrici. Non ha avuto titolarita di corsi. Ha maturato
esperienza didattica come cultore della materia a Parma ¢ Salerno.

ACCERTAMENTO DELLA QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE

Giudizio collegiale della Commissione:

Il candidato presenta un’adeguata qualificazione scientifica. Dal curriculum si evince una buona
conoscenza della lingua inglese.
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Procedura selettiva per la chiamata di n. 1 posto di Professore di seconda fascia
presso il Dipartimento di Scienze storiche, geografiche e dell'antichita (DISSGEA) - per il
settore concorsuale 11/A3 (profilo: settore scientifico disciplinare M-STO/04 — Storia
contemporanea) ai sensi dell'art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita
con Decreto Rettorale n. 840/2014 del 26 marzo 2014, il cui avviso & stato pubblicato nella
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allegato D

GIUDIZI COMPLESSIVI DELLA COMMISSIONE.

CANDIDATO: CRISTINA ACCORNERO

GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un buon curriculum scientifico complessivo; il suo profilo

corrisponde solo parzialmente alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca indicate nel bando
concorsnale

W
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CANDIDATO: AGOSTINO BISTARELLI
GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un curriculum scientifico complessivo buono e originale; il

suo profilo corrisponde alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca indicate nel bando
concorsuale.

CANDIDATO: EVA CECCHINATO
GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un curriculum scientifico complessivo buono e originale; il

suo profilo corrisponde alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca indicate nel bando
concorsuale.

CANDIDATO: DANIELE CESCHIN

GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un buon curriculum scientifico complessivo; il suo profilo
corrisponde solo parzialmente alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca indicate nel bando
concorsuale
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CANDIDATO: ENRICO FRANCIA

GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un curriculum scientifico complessivo molto buono e

originale; il suo profilo corrisponde pienamente alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca
indicate nel bando concorsuale. Cg

e

GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un curriculum scientifico complessivo buono ¢ originale; il W
suo profilo corrisponde in modo molto parziale alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca

indicate nel bando concorsuale. (W

CANDIDATO: ANNA PELLEGRINO %
GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un curriculum scientifico complessivo buono e originale; il ‘\Q\\

suo profilo corrisponde alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca indicate nel bando \
concorsuale.

CANDIDATO: FABIO DARIO LAVISTA

CANDIDATO: LUISA TASCA
GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un curriculum scientifico complessivo innovativo e

originale; il suo profilo corrisponde parzialmente alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca
indicate nel bando concorsuale.

CANDIDATO: ANDREA VILLA

GIUDIZIO COMPLESSIVO: Possiede un adeguato curriculum scientifico complessivo; il suo
profilo corrisponde in modo molto parziale alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca
indicate nel bando concorsuale.
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CONCLUSIONE:

Sulla base di quanto sopra esposto, in termini comparativi ENRICO FRANCIA & stato
individuato all'unanimita quale candidato idoneo della presente procedura selettiva per le
seguenti motivazioni:

Presenta pubblicazioni originali, innovative, metodologicamente rigorose e ben collocate dal punto
di vista editoriale, con una produzione incentrata sul secolo XIX. Ha al suo attivo numerose borse di
studio e assegni di ricerca ed & stato responsabile di due progetti di ricerca finanziati dall’Ateneo di
Padova, partecipando anche a gruppi di ricerca nazionali. E’ stato relatore in molti convegni e
seminari, nazionali e internazionali; membro del comitato scientifico di cinque convegni, Titolare
per sei anni di un corso di Storia contemporanea, per un amno di Storia della pubblica
amministrazione, per quattro anni di Storia del Risorgimento ed uno di Storia dell’Ottocento, ha
maturato una considercvole esperienza didattica, anche in relazione alla formazione dottorale. Il
suo profilo corrisponde pienamente alle specifiche funzioni e alle esigenze di ricerca indicate nel
bando di concorso. Per tutti questi elementi, la commissione unanime ha ritenuto di indicarlo come
idoneo a un posto di Professore di seconda fascia presso il Dipartimento di Scienze storiche,
geografiche e dell’antichita (DISSGEA) - per il settore concorsuale 11/A3 (profilo; settore
scientifico disciplinare M-STOQ/04 — Storia contemporanea).
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